OBSERVATIONES

De *Papia* et *Mauro* nihil Hieronymiana apographa. Primus eos retulit *Beda* cum insigni elogio, quod a *Rabano* modice immutatum est. Romanum parvum scripserat: *Romæ, Papiæ et Mauri militum, sub Diocletiano imperatore*. Ado paratum in *Beda* eucumium non nihil expolivisse videtur. Utrum secutus fuerit *Notkerus*, parum interest; Noster certe, quod in alterutro invenerat, comptus, et brevis reddidit. Dixi in *Beda* esse *Laudicius*, quod *Ado* vertit *Laodicius*, ut habent *Rabanus* quoque et *Notkerus*. An *Laudicius*, ab *Usuardo* servatus, indicio esse possit cum *Bedam* potius quam *Adonem* sibi imitandum proposuisse, non est operæ pretium indagare. Reliqua, quæ ad hos sanctos spectant, ex sancti *Marcelli* papæ Actis xvi Januarii repetenda sunt. *Valerius Trevirensis* in omnibus Hieronymianis ita ponitur, ut nequaquam adjectivus videatur. Pro confessore recolit ostendit præfixa formula, *depositio*; ita enim habetur: *Treveris, depositio Valerii, vel B. Valerii, vel beatissimi Valerii episcopi*: quin imo *Corbeiciense* notanter adjicit, *confessoris*,

quem titulum in hisce codicibus rarissimè recurrere, alibi diximus. Hinc *Rabanus* sua desumpsit; sed *Adoni* proprium est, quod de *beati Petri discipulatu* in textu nostro adiungitur, eundemque fontem *Notkerus* consuluit. Id quo sensu intelligendum, non inepte explicat *Castellanus* pag. 451. Etenim in proprio sensu, aut significatione accipi non posse, vel ex Hieronymianis colliges, in quibus primi illi duorum primorum Ecclesiæ sæculorum episcopi passim gaudent appposito *de antiquis*, quod in hoc ipso laterculo, *Hippolyto* tribuitur. Verum hæc operis discussus discutitur, aut in *Supplemento Januarii, aut xiv Septembris* ad vitam sancti *Materni*, quem si tempore *Constantini* magni floruisse memineris, *Valerii* hujus ætatem nullo negotio deprehendes. Binas nostras annuntiationes sic metricè complectitur *Wandalbertus*:

Quarto martyrium Papiæ Maurique refulget;
Tunc et Valerio Treviri pro presale gaudent.

Sabiniani martyris Tricassini, quem a *Senonensi*

distinguendum hactenus credimus, solus Usuardus hoc die inter antiquos meminit, non recte, ut ante Castellanus observarunt majores nostri, cum xxiv Januarii ejus festivas per totam diocesim Tricasinam celebraret, idque in usu fuisse ante Usuardi tempora testetur laudatus Castellanus. Nec mirum, cum illo ipso die martyrio coronatum *Sabinianum* referant ejus Acta. Id compertum habuisse videtur Florus, dum *Sabinam* sororem præfato die ei conjunxit, unde hic rursus colligas, quam ignota fuerint Usuardo Flori ad Bedam supplementa. Aliam Usuardi hallucinationem infra notabimus, nepe

quod *Sabinam* hanc *Trecensem* ad xxix Augusti distulerit, ut cum *Sabina Romana* eam connecteret. Melius in Actis nostris hoc die recolitur, et ex Martyrologiorum auctoritate cum fratre conjungitur, atque cum multis aliis martyribus, quorum gesta ibi collecta expendantur, et illustrantur. Vide in Actis dies alios, quibus aut conjunctim, aut eorsim eorum nomina repetuntur. Hæc pro instituto nostro satis dicta existimo, nam, quidquid de rei veritate statuendum sit, certum manet, ipsissimam et genuinam Usuardi lectionem in textu a nobis fideliter et simpliciter representari.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « Romæ, passio sanctorum Papæ et Mauri militum, tempore Diocletiani. » In Valerio satis purus est. Ultimam vero sic vertit : « Ipso die, natale sanctæ Savinæ virginis. » Clarius codex **VICTORIN.** et **REG. SUEC.** signa us num. 130 : « Trecas sanctæ Savinæ virginis. » Et eam quidem Sabiniano conjungere citati inter Auctaria codices, xxiv hujus. Utrum illi, an huic diei magis quadret, definire certo non ausim, malim tamen alterutri, et huic præsertim, quam diei xxix Augusti, cui eam innectit Usuardus cum *Sabina Romana* copulatam. Rursus *Sarina* an *Sabina* appelletur rectius, eadem quæstio est, quæ de *Saviniani*, et *Sabiniani* nomine moveri posset, quem codex *Altempsonianus*, et aliqui alii *Sabinum* vocaverunt.

ROSWEYD., in prima, et secunda non omnino purus, tertiam plane omittit.

CENTULEN. : « Romæ, sanctorum militum Papæ et Mauri, sub Dyocletiano. In territorio Trecassino, sancti Sabiani martyris. Treveris, depositio beati Valerii episcopi, discipuli Petri apostoli. Et octava sancti Vincentii martyris. » Vide Variantes in fine.

BRUXELLEN. Præpostero ordine Papiam et Maurum ultimo loco annuntiat, elogio ex Adone non nihil interpolato. Sic vero incipit : « Treveris, depositio beati Valerii episcopi, discipuli sancti Petri apostoli. Qui cum beatis Euchario et Materno Treverim veniens, post obitum Eucharii, ibidem per annos quindecim episcopatus fugebatur honore. Cujus prædicationis tanta fuit instantia, ut eo adhuc vivente, per Galliam et Germaniam Christiani paganos numero simul et religione superarent. » In Sabiniano purus est.

Aliter incipit **HAGEN.**, nimirum : « In territorio Trecassino, passio sancti Sabiniani martyris. Qui fuit filius unicus Sabini ducis : qui per angelum Domini miraculose conversus est, et sacrum baptismum suscepit ; et patrem cum patria relinquens, ad docendum alios perrexit : qui ab Aureliano imperatore infinitas pœnas sustinuit, et tandem decollatus, martyrium complevit. » De Papia et Mauro nihil immutavit. De Valerio textui hæc solum addit : « Qui cum beato Euchario et Materno magnam partem Gallie

ad fidem Deo convertit, et post Eucharium ibidem factus episcopus, quievit in pace. »

VATICAN., sub num. 5949 : « In Pœnvia [*an non Perusia?*] sancti Constantii. Beneventi, natale sanctorum Felicissimi et Cassiani in S. Sophia. »

STRÖZZ. et **MEDIC.** : « Apud civitatem Cebensem [*forte Cellensem*] juxta castrum Corneti, sancti Flaviani martyris, qui sub Claudio imperatore passus est cum omni domo sua, inter viros et mulieres promiscui sexus, numero lxxv et baptizati fuerunt a B. Theodoro presbytero, et per martyrium consummati sunt, ut legitur in gestis sancti Maximi martyris. » Multo lumine indigent, quæ hic obscure confusa sunt, denuo excutienda cum Actis sanctæ Severæ, etc. Vide tomo II Januarii pag. 946.

editio **LUBECO-COL.**, de Papia et Mauro, post militum ex Adone interserit, « tempore Diocletiani imperatoris, qui videntes constantiam sanctorum Saturnini et Sisinnii diaconi, conversi sunt ad fidem. Quorum ora, etc. » De Valerio adjicit : « Quem ideam apostolus Treviri, una cum discipulis suis Euchario et Materno, ad prædicandum gentibus illis destinavit. » In fine : « Bituricas, S. Severi episcopi et confessoris, discipuli sancti Martini episcopi. » Vide infra in augmento Molani.

GREVEN. : « Item sanctorum Pauli, Victoris, Hippolyti, Honorati, Petrosie. Severi episcopi Bituricensis et confessoris, discipuli sancti Martini. In Britannia, Gildæ abbatis. Vitalis, abbatis. (Constantii, ni fallor, Perusini) episcopi et martyris. »

MOLAN., minori caractere : « Eodem die, sancti Sulpitii Severi, episcopi Bituricensis et confessoris discipuli sancti Martini, de quo Gennadius, etc. » Ubique Sulpitiorum confusio ; hic enim Bituricensis episcopus, ad sancti Martini tempora spectare nequaquam potest, ut evincit Bollandus hoc die. Potremæ editiones : « In Britannia, Gildæ abbatis et confessoris. » Tum de Sulpitio. Denum : « Perusiæ, sancti Constantii episcopi et confessoris. » Notabis in omnibus editionibus, post elogium Papie et Mauri, litteris Italicis insertum ex Beda et Adone : « Scriptum est in gestis beati Marcelli. »

HI Kal.

Die 30.

Apud Antiochiam, passio beati Ypoliti martyris, qui Novati schismate aliquantulum deceptus, operante gratia Christi correctus, ad charitatem Ecclesiæ rediit, pro qua [*Bouillart. add.* et in qua] illustre martyrium consummavit. Hierosolimis, sanctissimi Matthiæ episcopi, de quo mira, et plena fide narrant, quia multa pro Christo perpersus, ultimo in pace vitam finivit. Ipso die, passio sancti Flaviani martyris. Malbodio monasterio, sanctæ Aldegundis virginis. [*Apud Bouillart. : Flaviani martyris. In territorio Parisiacensi a Balthildis reginæ.*]

NOTÆ.

Sic pure *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Belin.*, *Greven.*, *Molan.* et editio *Ultraject.-Belgic.*

* Memorata hoc loco regina Balthildis in causa est cur Pratensem codicem hoc die morosus illius censor inter puros recensere non dignatus fuerit. Attamen Vita Balthildis auctor anonymus, illius reginæ æqualis, apud Mabillonem Act. SS. sæc. II, et apud Bollandum, tom. II Jan., Balthildis mortem III Kal. con-

signavit. Veterrimum Corbeiensis abbatiæ Kalendarium, ante annos 700 exaratum, eidem diei mortem ascripsit ; eadem die Balthildis mentionem facit Martyrologia. S. Hieronymi dicta, Pontisarense XII sæculi, Fossatense, codices Colbert. A et D ; Victorin. A et B ; Sandionys., Faliens. B, Montisburg., Pari-

siensis Ecclesia, monasteria Corbeicenses et Galense, Bathildis largitionibus erecta et nobilitata, festum atque solennem hunc diem agunt. Sed his omnibus argumentis adduci non potuit Sollerius ut crederet hunc diem ab Usuardo Bathildis morti fuisse assignatum. Quid tandem illum moratur? Auctoritas Castellani scilicet, qui monuit loco *Aldegundis* erasæ

A substitutam fuisse Bathildem. Non equide in litteram inficior; sed omittere monitor non debuit quæ manus reliquum codicem descripsit, eadem hic Bathildis memoriam annuntiatam fuisse. Veniant in hoc eruditionis genere exercitati iudices. Codicis copiam facere parati sumus. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Solus Munerat. posuit *sancti*, pro *beati*. Scripsi *Ypoliti*, modo satis barbaro, sed pro quo stat plurima codicum qualiscunque auctoritas, ut hic Herinien., Tornacen., Pulsanen., Antuerp., Munerat. et aliorum plurimum, ut videbis etiam xiii et xxii Augusti. Molan. recte posuit *Hippolyti*: proxime Praten. *Hippolyti*; Belin. et Greven., *Hypoliti*. Tibi licet præferre, quod optimum est; liceat nobis codicum nostrorum etiam luxatam scribendi rationem sequi. In Hieronymianis est *Epoliti*, etc. Prima Belini editio pro *Novati*, posuit *Novatiani*: uterque ad schisma concurrat. Habet etiam cum aliis codicibus *scismate*. Tornacen. et Munerat. pro *correctus*, legunt *corruptus*. Qua libertate reliqui *Ypoliti*, eadem scribo *Hierosolimitis*, etc., de quibus alibi. Pro *sanctissimi*, in Tornacensi est *sancti*, in Belin., *gloriosissimi*. *Mathei* et *Mathei* scribunt codices aliqui, Molan. *Matthæi*, Belini prima editio *Nathei*, melius Praten. *Mathiæ*, potior est nostra lectio. In plerisque nostris

et optimis habetur *narrant*, quo modo Usuardum legisse existimo. Pulsanen., Belin., Greven. et Molan. forte melius cum Adone, *narrantur*. Rursus Greven. et Molan. habent *finierit*. Tornacen. pro *ipso die*, ponit *eodem die*. Pulsanen., Greven. et Molan. omittunt, *passio*. *Flavii* in Pulsanen. pro *Flaviani*, error est, uti et in eodem *Malboydo*, in Greven. *Moalbodio*, in Belin. *Aldegunde*.

Notavi superius xxvi Januarii, erasam in Pratensi codice Bathildis commemorationem, ut Castellanus monuerat. Idem ipse in notis hoc die observat *Aldegundem* in præfato codice itidem inductam, ad xiii Novembris translata, ejusque loco substitutam hic *Bathildem*. Atque hæc causa est, cur hoc etiam die a purorum numero codex ille exclusus sit. Quomodo alii utranque conjunxerint, alii vero aliter scripserint, ex Auctariis intelliges. Genuina Usuardi lectio ex citatis pro textu codicibus abunde comprobata est.

OBSERVATIONES.

Die præcedenti non oscitanter advertimus, notari in Hieronymianis *Hippolytum episcopum, de antiquis*, utut ibi nomen deformatum sit, quemadmodum et hoc die dum præfata apographa primo loco legitur: *In Antiochia, passio sancti Epoliti*. Ex diversis enuntiandi modis, diversos hos esse plerique volunt, quamvis in his codicibus novum omnino non sit, eundem sanctum semel atque iterum repeti. Ego ingenue fateor, in Hippolytis me hæsitare, dum oppositas eruditorum opiniones penitus introspectio. Videatur prior, *episcopus de antiquis*, sumendus pro celeberrimo illo de priscis Ecclesiæ doctoribus, ut recte, me quidem iudice, hoc die censet Florentinius. Verum an ille, qui ab aliquibus *Portuensis* episcopus dicitur? An is, qui colitur xxii vel xxiii Augusti? An qui a Prudentio celebratur? Variant sententiæ. Jam vero quis hic noster Antiochiæ passus? Satis propendeo, ut dicam hunc ipsum, illum esse magnum *de antiquis* scriptorem, incerti loci episcopum, cum Portuensi martyre nequaquam confundendum; sed obstat, quod in Hieronymianis alter ab altero distinguatur. Lapis offensionis est *Antiochia*: nodum solveris, aut scideris, si liceat *Hippolytum magnum* Antiochiæ ascribere, utpote alicujus ecclesiæ Orientalis episcopum, qui a nostris martyrologis xxii vel xviii Augusti recolatur; hunc verbo *presbyterum Romanum* dicas, qui forte cum Pontiano papa, ut est in Henschenianis catalogis, ante totum I Aprilis, exsiliium passus, post Cornelli electionem, Novatiano schismati implicitus, sed gloriose resipiscens, illustre martyrium, jam ætate confectus, non Antiochiæ, sed probabilissime ad Tyberina ostia subierit, quique a Prudentio egregie laudatus est, non confusus, ut vult Baronius, et a *pulcherrima Roma*, colitur *Idibus Augusti mensis*, ut ibi dicemus. Hæc præmittenda fuere ut delegatur confusio in omnia Martyrologia per Adonem inducta. Romanum parvum breviter legerat: *Antiochiæ, passio sancti Hippolyti*. Sed rem, ni fallor, implicuit solus Ado, elogium illud adjungens, quod ex ipso Usuardo, Notkerus, et recentiores passim accipere, quod præ ego Hippolyti Prudentiani unice proprium existimo, non utique Antiocheni, nisi quis in Adonis gratiam alterum quempiam Hippolytum *Novati schismate deceptum*, Antiochiæ passum fingat, quod mihi certe non sit verosimile. Martyrologos nostros maximi sane facimus, non tanti tamen, ut

ubique Prudentio tot sæculis anteriori præferendas putemus. Hieronymianorum sensui insistere videtur Wandalbertus, unico suo versiculo:

Tertiaque Hippolytum Antiochenæ personat urbi.

Castellanus, pag. 461, semel atque iterum *Matthiam* Hierosolymitanum ab Usuardo primum positum insinuat, tametsi evidentissimum sit, *verba* ejus omnia permodice immutata ex Adone hic etiam transumpta. Ado illum x Romano parvo acceperat, ubi sic memoratur: *Jerosolymis, Matthiæ episcopi, qui octavus fuit post Jacobum*. Notkerus Adonis phrasam non nihil transposuit; apud martyrologos alios notus non est. An hic felicius rem attigerit Ado, quam in priori annuntiatione; quæ et quaha sint, *nira illa et plena fide gesta*, videsis in Actis et in Chronologia patriarcharum Hierosolymitanorum ante totum III Maii, pag. 6.

Sequitur apud Adonem *Alexander* martyr, ex hoc a Notkero quoque relatus; qui cur ab Usuardo præteritus fuerit, tum demum perspexi, cum Adonis elogium sæpe expendens et versans, illud rursus male translatum, et applicatum didici. Nimirum accepta sunt verba omnia ex Rufino lib. vi Historiæ, cap. 29, quibus aperte describuntur certamina Alexandri Hierosolymitani, qui idem ipse a Romano parvo et Adone disertissime ponitur xviii Martii: ut proinde Alexander ille Adonianus, hic abundet, nisi alium quempiam indicaverit auctor Romani parvi, qui etiam *Deciana persecutione* passus sit, quique hæcenus nos lateat. Cætera ad xviii Martii remittimus. Hæc procul dubio etiam observavit Castellanus, sed alio defectu laborare videtur, dum prædictum Alexandrum in notis pag. 461 differt ad xii Decembris, quasi idem foret, qui tribus diversis diebus a Romano parvo et Adone annuntiat. Mentem ejus non satis clare assequor, nisi Græcos sequi velit, qui eo die Alexandrum Hierosolymitanum recolunt, nam qui ibi *Alexander* cum socio *Epimacho* a nostris celebratur, tantum ab Hierosolymitano distat, quantum Alexandria ab Hierosolymis dissita est; ut satis distincte explicat Rufinus citato libro, cap. 31 et 35; item Eusebius Valesii lib. vi, cap. 41 et 46.

Substitutus hic ab Usuardo *Flavianus* ex nullis characteristicis innotescit, utpote sine loci aut tem-

poris nota positus, neque unde illum acceperit, divinare queo. Fateor equidem, a Castellano Flaviano hunc *Centumcellis* collocari, a Baronio autem Romæ ascribi xxviii Januarii. At tam varia congesta reperio, ut ea discriminare non vacet. Nec

A plus lucis reperio, quam Acta exhibeant pag. 835 et 946. De *Aldegunde* nihil dicendum superest. Rabani et ex hoc Notkeri peculiare de ipsa elogium, a Molano relatum, inter Auctaria recensendum.

AUCTARIA.

PRATEN. et AGONES MARTYRUM, expuncta *Aldegunde*, ut in Variantibus dixi, substituit: « In territorio Parisiacensi, *Balthildis* reginæ. »

ANTWERP.-MAX. satis purus est toto textu usque ad vitam finivit, sed tunc ex *Adone* subdit: « Hic octavus post *Jacobum* apostolum, *Jerosolimorum* rexit ecclesiam. Eodem die, passio beati *Alexandri* martyris. » De *Aldegunde*, recte.

ROSWYD. In *Hippolyto* deest elogium. In *Matthia*, satis purus est. Tum: « Item beati *Alexandri* martyris, qui passus est tempore *Decii*. In *Africa*, cxxiv martyrum. » Vide *Hieronymiana*. « Item *Lici* martyris et sociorum ejus. » Nescio quem alium indicare possit præter *Leucium*, de quo xxviii hujus. « Item eodem die, dormitio sanctæ *Balthildis*. » In *Aldegunde*, purus est.

ANTWERP., MAX.-LUBEC., MUNERAT., ANTWERP.-MAX. LOVANIEN. et LEYDEN. BELGIC. in textu omnes puri sunt, sed in eo excedunt, quod *Bathildem* reginam superadjiciunt.

ULTRAJ., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. plus aliquid de *Alexandro* scribunt, quam posuerit *Ado*. Ita enim habent: « Item *Hierosolymis*, natale beati *Alexandri* episcopi. Qui sub *Deciana* persecutione iudicii pro confessione sistitur, vinculisque traditus, dum longæva ætatis veneranda fulgeret canitie, postquam frequenter Dominum suis glorificaverat passionibus, nunc de tribulationibus [ita legunt *ULTRAJ. et LEYDEN.*, melius alii de tribunalibus] ad vincula, nunc de vinculis ad tribunalia pertractus, inter ipsa vicissim sibi succedentia tormenta, beato fine quævit. » Ita fere etiam.

VATICAN., sub num. 5949, et *STROZZ.*, etc. Rectius et simplicius *GREVEN.* et *MOLAN.* « Item beati *Alexandri*. Hic *Deciana* persecutione pro confessione fidei iudiciis sistitur, et vinculis carceris traditur. Qui cum longævæ ætatis veneranda canitie, etc. » addit *GREVEN.*: « Videtur iste ille esse, quem *Usuardus* ponit xv Kal. Aprilis. » Hoc est, quod et nos putamus non omnino esse compertum. Videatur *Bollandus* hac die.

CENTULEN. *Usuardi* contractor incipit a *Matthia*, legens fere, ut *Rom.* parvum: « *Hierosolymis* beati *Matthiæ* episcopi et martyris, qui octavus post *Jacobum Hierosolymorum* rexit ecclesiam. » Sequitur *Hippolytus*. Tum: « Eodem die sancti *Alexandri* martyris. » In fine perperam adjicit: « *Alexandrie*, sancti *Metrani* martyris, » qui ad diem sequentem spectat.

BRUXELLEN. sic orditur: « *Malhodio* monasterio,

Pridie Kal.

Apud *Alexandriam*, natalis beati *Metrani* martyris, quo nolente impia verba proferre ad jussionem paganorum, omne corpus ejus fustibus colliserunt; vultumque et oculos acutis calamis terebrantes, extra urbem cum cruciatibus expulerunt, ibique spiritum, qui in eo superat, lapidibus ejecerunt. Item *Alexandrie*, sanctorum martyrum *Saturnini*, *Thyrsi* et *Victoris*. Apud *Trientinam* urbem, sancti *Vigilii* episcopi et martyris. [*Bouillart. om.* Apud *Trientinam*. . . . martyris a.]

NOTÆ.

Codices puriores censentur soli *Herinien.*, *Tornacen.* et *Antwerp.-Major.*

* Addit huic articulo *Sollerius*. Apud *Trientinam* urbem, sancti *Vigilii* episcopi et martyris. Sic sui codices *Heriniensis* et *Tornacensis* hujus diei articulum claudunt. Sic etiam *Dervensis* longe vetustior. Itaque non dubium est quin primum *Usuardi* auto-

depositio sanctæ *Aldegundis* virginis et abbatissæ, sororis beate *Waldetrudi* et neptis sanctæ *Gudilæ*. » In *Hippolyto* et *Matthia* fere purus est. De *Alexandro* nihil novi profert. Sequitur *Flavianus*. Denique: « In territorio Parisiensi, dormitio sanctæ *Balthildis*, Francorum reginæ, quæ *Corbeyam* monasterium construxit. »

HAGENOVEN., luxatus et mancus est; *Hippolytum* vocat *Novapollitum*; *Flavianum*, *Flavianum*; *Aldegundem* territorio Parisiensi, *Bathildem* *Malhodio* attribuit, etc.

B MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « *Aldegundis* virginis, sororis sanctæ *Waldetrudis* viduæ. *Flavianus* martyris. Item sancti *Hippolyti* martyris, cuius passionem *Prudentius* describit. »

ALTEMP., in Anglia auctus, « Item sancti *Belliani* martyris. » Puto nomen esse corruptum, forte ex *Pellicani*, vel hujusmodi alio, quod ex apographis *Hieronymianis* acceptum fuerit.

Editio *LUBECO-COL.* Cum codicibus superius citatis convenit, hoc peculiare subnectens: « *Malhodio* monasterio, sancti (sanctæ) *Aldegundis* virginis nobilissimæ, quæ ex regio genere orta, Christum sibi in perpetuum sponsum elegit, qui etiam eam in tantum dilexit, quod sæpe ei visibilem angelum pro solatio miserat. » Sed hæc elegantius exprimit *Molanus* ex *Rabano*, et *Notkero*: « Quæ tempore *Dagoberti* regis Francorum ex nobili genere progenita, virginitalis propositum elegit, in quo et permansit, sæpiusque illi angelica visio revelata fuit, exhortans eam, ut in proposito permaneret. Novissime vero cum magna claritate cœlestis luminis, ad vitam migravit æternam. »

GREVEN.: « In *Africa*, *Pellicani*, *Clericiani*, *Philippiani*, et aliorum cxxiv. » Ex *Hieronym.* Vide *Bollandum*. « *Licii* martyris, et sociorum ejus. *Bathildis* reginæ *Franciæ*, quæ post mortem *Clodovæi* viri sui monasterium ingressa, in magna se humilitate dejiciens, Christo conformari satagebat. Etiam ponitur vii Kal. Februarii, sed melius hic. »

MOLAN., præter dicta, minori characterere scribit: « Eodem die beate memoriæ, *Antonii Peregrini* *Patavini*, ex *Manziorum* familia nati, qui omnia loca sancta visitavit et defunctus est mclxxvii. » In postremis editionibus *Alexandrum* omisit, haud dubie quod cum *Greveno* dubitare cœperit, utrum hic idem non esset cum eo, qui xviii Martii ponitur.

Die 31.

VARIANTES LECTIONES.

Vix quidquam occurrit notatu dignum præter differentiam inter Antwerp.-Majorem, et duos alios codices pro textu citatos. Siquidem ille puram Adonis lectionem Usuardinæ tantillum immutatæ prætulisse videtur. Itaque pro *beati*, legit *sancti*. Deinde post *martyris*, sic pergit : *Quem correptum pagani jubent impia verba proferre, quod illo recusante, omne corpus..... ibique quod in eo superaret spiritus*, etc. Annuntiationem secundam sic format idem codex : *Tirsi, Saturnini et Victoris, quorum gesta habentur*. Alii scribunt *Tyrsi* : nobis præplacet Adonis orthographia, qua iidem supra ad xxviii usi fuimus. Rursus, Antwerp.-Maj. incipit : *Eodem die*, etc. Herinien. autem pro *Vigilii* male scribit *Vigili*.

Superset nova ex codice Pratensi aliisque controversia, ac nimirum *Vigilius Tridentinus* ab Usuardo ipso hoc die, an xxvi Junii relatus sit? Citato Pratensi subscribunt Antwerp., Max.-Lubec., Munerat.,

OBSERVATIONES.

Singulare auctoris Romani parvi, in colligendis ex Rufino sanctis, studium, ut toto opere sæpe proditur, ita hic manifeste patet in glorioso sene Alexandrino nomine *Metra*, de quo in tractatu Chronologico Patriarcharum obiter locuti sumus num. 164, sed quem hic ex recepto scribendi modo cum Martyrologis nostris *Metranum* dicimus. Hic itaque a Romano parvo sic primum consignatus est : *Alexandriæ, sancti Metrani martyris*. Sumptus est ex celebri Dionysii Alexandrini ad Fabium Antiochenum epistola, quam ex Eusebio, et Rufino recusam habes apud Ruinartium inter Sincera et Selecta a pag. 103. Inde totum suum elogium accepit Ado, quod Notkerus intactum reliquit, Noster vero modice abbrevians obscurius reddidit, ut ex codice Antwerp.-Majore in Variantibus facit patescit. Annuntiatio altera solius Adonis et ab ipso indeterminate expressa : *Item, sanctorum Saturnini, Thyrsi et Victoris*. Notkerus Hieronymiana prætulit, in quo saltem aliqua inter hos aliosque martyres reperitur distinctio. Rem confudit Usuardus, palæstram assignando *Alexandriæ*, cui in præfatis Hieronymianis alii prorsus martyres tribuuntur. Recte et solide hic observavit Bollandus, pag. 1080, « difficile esse, cum Acta sunt, sanctorum martyrum fide certa natales stabilire; loco, in quo palmam adepti, sæpe

A Greven. et Molan., major nempe numerus codicum, quorum auctoritate definienda, ut plurimum, Usuardi simplicitas. Et licet codices multi alii, præsertim Herinien. et Tornacen. oppositum traderent, illis cedendum putaveram, quo usque ad vera Pratensis lectione a Castellano factus sum certior. Respondit hic ultimis suis litteris, xxxi Januarii mcccxi aliena manu ad me datis, in hæc verba : *Dum est ad S. Germani a Pratis; apparet litura (xxxv Januarii de quo quæsieram) verosimiliter sancti Vigili, qui xxvi Junii denuo recurrit, sed eadem prima manu, qua reliqua scripta sunt. Quid ex his, cum annuntiatione xxvi Junii collatis, deducendum sit, in præfatione explicavimus; hic mihi satis sit unum evicisse, nempe in vetustissimis Usuardi apographis, quale certe Pratense censi debet, positum olim hoc die Vigilium, ac proinde in primo ipso Usuardi autographo, atque adeo veram, et puram esse nostram lectionem.*

B numero a librariis, vel omisso, vel mendose expresso, aut pluribus ad unum (emere revocatis; sociis nunc omissis, nunc neglecta interpunctione, aliunde ascitis, aut ex nominum similitudine iisdem perperam repetitis. Quæ omnia cum hic animis nostris observarentur, ne quidem quod conjectaremus, satis erat expeditum.) Nec nobis promptum est confusa hæc discernere. Cæterum Usuardi error in recentiores transit satis feliciter pro aliqua parte ex ms. S. Cyriaci a Baronio correctus. Dubitari potest, an Wandalberti versus occasionem aliis non dederint tres illos ex majori numero seligendi. Sic ille cecinerat :

Saturnioe tuum egregium Thyrsique tropheum,
Victorisque simul Jani determinat orbem.

Vigilium Tridentinum ab Usuardo hoc ipso die, post Romanum parvum et Adonem, consignatum omnino credimus, ut supra in Variantibus dictum est. Ita illum primus annuntiat Romani parvi auctor : *Trientinæ, sancti Vigili episcopi et martyris*. Hinc ab Adone positus iisdem ipsis verbis, quæ ex eo Usuardus et Notkerus describere. Vide Acta ejus illustrata xxvi Junii, quo die a Romano moderno refertur.

AUCTARIA.

Incipio a defectu, quem supra notavi in codicibus PRATEN., PULSANEN., ANTUERP., MAX.-LUBEC., MUNERAT., GREVEN., MOLAN. et AGON. MARTYRUM, qui omnes *Vigilium* hodie omiserunt.

ROSWYD., in prima nec plane Adonianus, nec Usuardinus est, quamvis in re convenient. In secunda item omnino purus non est. Vigilio etiam caret, cujus loco adjicit : « Et natale sanctorum xv sacerdotum. » Quæ quidem ex Hieronymianis accepta sunt. Sed quid hoc quod addit, *Et beati Julii confessoris*? An de presbytero agit, qui cum *Juliano diacono fratre* in Actis Novariæ in Italia ponitur.

ALBERGEN. ita incipit : « Natale beatorum martyrum Cyri, et Joannis. » Additur in LOVANIEN. : « Quorum primus ex Alexandria, metropoli Egypti, secundus de civitate Edissena existit oriundus. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. ad complendum elogium hæc supradictis adjiciunt : « Qui temporibus Diocletiani et Maximiani primum tenti et in carcerem missi, deinde virgis cæsi et facibus ignitis adusti, aceto saleque superfusi, ac cilicio confricati, piceque fervente perfusi, ad ultimum decollati, martyrium compleverunt. » De Saturnino et sociis adjungunt omnes, « quorum gesta habentur, » quæ utinam vera essent!

Solus LOVANIEN. in eo purus est, quod ultimo loco habeat de Vigilio, ut supra in textu.

CENTULEN. de Metrano egit die præcedenti, ut vide ibi in Auctariis. Hic vero : « Alexandriæ, sanctorum martyrum Tirsi, Saturnini et Victoris, quorum gesta habentur. » In Vigilio purus est.

BRUXELLEN. de Cyro et Joanne legit, cum codicibus mediæ notæ supra. De Metrano habet elogium Adonis purum. De Saturnino, etc., ut supra. Tum de suo disparata conjungit, hoc modo : « Et apud Trientinam urbem, Vigili papæ, et martyris; qui ob id quod Antennium (Anthimum) Constantinopolitanum episcopum de hæresi condemnatum, ad sedem suam noluit revocare, jussu imperatoris ignominiose tractatus, mittitur in exilium; ubi de eo, quod in Silverio papa suo prædecessore, inique commisit, digne poenitendo, veniæ locum invenit, et vitam feliciter terminavit. Hic constituit, ut in ecclesiis missæ versus Orientem celebrentur. Item Gelasii episcopi. »

HAGENOVEN. Post purum et integrum Usuardi textum, addit : « Eodem die translatio sancti Eusebii [Eustadii] episcopi et confessoris. » Sequitur de Cyro et Joanne, ut supra. Tum : « Item Mutinæ, sancti Geminiani episcopi et confessoris. »

AUCINCT. pro Thyrsi, legit Tyrsimi.
VICTORIN., in fine : « Et sanctorum Abba Cyri et Joannis. Eodem die apud Tridentinam urbem, B. Vigili episcopi et martyris. » **CODEX REG. SUEC.,** signatus num. 130, et **VATICAN.,** num. 5949, habent, ut superius, *Trientinam*. **ABDINGHEFF.** Apud *Trientum*. **STROZZ. et MEDIC.** « Apud Trientinam civitatem, natalis sancti Vigili episcopi et confessoris. » **MATRIC. CARTHUS. ULTRAJ.** absque positione : « Vigili episcopi et martyris. »

AMBIAN. « In Galliis Ambiani, transitus sanctæ Vulfæ. »

DIVION. S. Benigni. « Divioni » [aliud exemplar Divione] « translatio corporis sancti Eustadii presbyteri et confessoris. »

REG. SUEC., num. 130 : « Et sanctorum Abba Cyri, et Joannis. » Alius codex num. 438 : « Civitate Gratianopoli, natalis sancti Patrocli martyris, ejusdem civitatis episcopi. »

AUGUSTODUN. D. LE MARE : « Apud Divionem, remotio sancti Benigni martyris. »

VATICAN., num. 3949 : « Natalis sanctorum Cyri et Joannis. Et sancti Cyriaci episcopi et martyris. Eodem die natalis sancti Paschasii abbatis. » Penultimo loco habet de Vigilio.

STROZZ et MEDIC. « Item translatio sancti Geminiani episcopi et confessoris, apud Mutinensem civitatem Italice, magnæ sanctitatis viri. » Agunt etiam de Vigilio.

BELIN. Post textum, ubi *Trisi* pro *Thyrsi* scribit, hæc addit : « Eodem die, sanctorum martyrum Cyri et Joannis. Item Mutinæ, sancti Geminiani episcopi et confessoris. Eodem die, sancti Julii confessoris. Eodem die, translatio sancti Marci Evangelistæ, ab Alexandria Ægypti ad civitatem Venetiarum. » In altera editione adjicitur : « Apud Trientinam urbem, sancti Vigili episcopi et martyris. »

Editio Lubeco-Col. incipit ab elogio Cyri et Joannis, quale supra retulimus ex codicibus mediæ notæ. Sequitur, prima Usuardi annuntiatio satis pure. Item altera de Saturnino et sociis, cum addito, « quorum gesta habentur. » Tum : « Eodem die, translatio sancti Marci Evangelistæ. In territorio Trecassino, sancti Pontanii confessoris. Ipso die, sancti Edani, episcopi et confessoris. » Vigilius prætermisus est.

GREVEN. : « Cyri et Joannis martyrum, qui jussu Diocletiani et Maximiani imperatorum, primo tenti, deinde in carcerem missi, postea virgine cæsi, et facibus ignitis adusti, ad ultimum decollati, » etc. « Apud Tridentinam urbem, teste Adone, sancti Vigili episcopi et martyris, qui in vi Kal. Julii ponitur. Passio sanctorum Pontici, et Blandinæ, de quibus in ii Junii. Tarsici, Zotici et Aminoni. Item Pulii, Gelasii, Hippolyti et Juli confessorum. Aureliani martyris. Torcaci [Torquati, *ni fallor,*] episcopi et confessoris. Geminiani, Mutinensis episcopi et

confessoris, cujus exequiis sanctus Severus Ravennensis, in missarum solennia raptus in spiritu, se interfuisse dicebat. Julii, et Juliani fratrum. Sancti Gaudi Eboracensis [Gaudi Ebroicensis] episcopi et confessoris. In territorio Trecassino, sancti Potanli confessoris. In Anglia, Keneswitæ, abbatis. Ambianis, Vulfæ virginis. Translatio sancti Marci de Alexandria Venetias, anno Domini cccclxv (aliquot certe seculis serius). Edani episcopi et confessoris. »

MOLAN. : « Ipso die, sancti Veronis [Veroni] confessoris. Eodem die, sanctorum martyrum Cyri et Joannis. Item Mutinæ, sancti Geminiani (*male Belinum transcripsit, in quo supra habetur Geminiani*) episcopi et confessoris. Eodem die, sancti Julii confessoris. Eodem die, translatio sancti Marci evangelistæ, ab Alexandria Ægypti ad Venetias. Apud Trientinam urbem, sancti Vigili episcopi et martyris. In Galliis Ambianis, transitus sanctæ Vulfæ. Civitate Eboracensi beati Gaudi, ejusdem urbis episcopi. » Tum aliis minoribus typis : « Marcellæ viduæ, ad quam scribit beatus Hieronymus. » Posteriore editiones alium ordinem exhibent, in quibus primo loco refertur « Vigilius Tridentinus. » Deinde : « In Galliis Ambianis, transitus sanctæ Vulfæ. » De Gando episcopo melius hic scribitur : « Civitate Ebroicensi. Eodem die sanctorum martyrum Cyri et Joannis, mirificorum et abstinentium argento. »

Sumuntur ii tituli ex Græco elogio, *οἱ ἄγιοι καὶ θαυματουργοὶ ἀναργύροι*, quod sic melius interpretatum in Actis redditur, « sancti et mirabilium effectores, gratis in firmos curantes. » Sequitur : « Item Mutinæ, sancti Geminiani, » etc. De *Julio*, ut supra. Hic iterum rectius ; « In Castriloco, translatio sancti Veroni confessoris. Eodem die, translatio sancti Marci evangelistæ, » etc., ut in priori. Prudenter hic omittitur translationis corporis sanctissimi evangelistæ annus, quem supra male notatum diximus ad annum cccclxv. Certum quidem est, prædictam festivitatem sollemniter hoc die recolere Venetiis in magnifica illa ducali basilica, serenissimæ Reipublicæ patrono et protectori dicata, tametsi de vero translationis die, aut mense, aut anno, post multas eruditorum virorum disquisitiones, nihil hactenus satis compertum proferatur : ego certe candide fateor, mihi, cum de patriarchis Alexandrinis scriberem, id studiosissime quærenti, nusquam licuisse prædictæ translationis satis expressa vestigia deprehendere. Quomocumque res facta fuerit probabilior fert opinio, non ante initium sæculi ix venerabile corpus Alexandria Venetias deportatum, et si translationis historię credimus, notanda erunt Leonis Armeni tempora inter annum dcccxiij et dcccxx, ut proinde superius recte indicaverim, aliquot sæculis post annum cccclxv a Greveno signatum, accidisse. Vide in Actis xxv Aprilis a pag. 353, et Tillemontium tomo II, a pag. 98.

MENSIS FEBRUARIUS

HABET DIES XXVIII.

Kalendis.

Natalis beati Ignatii episcopi et martyris, qui tertius post Petrum apostolum Antiochenam rexit ecclesiam : ac persecutione Trajani Romam victus mittitur, ubi præsentem eodem, circumsedente senatu, immanissimis poenarum suppliciis primo affectus, dehinc leonibus objicitur, eorumque dentibus præfocatus, hostia Christi efficitur. Apud Smirnam, sancti Pionii martyris, qui post squalorem carceris, ubi multos fratrum ad martyrii tolerantiam suis exhortationibus roboravit, cruciatibus multis vexatus, clavis confixus, et ardenti rogo superpositus, beatum pro Christo vitæ finem sortitus est. Passi sunt cum eo et alii quindecim. Eodem die, beati Ephrem Edessensæ ecclesie diaconi. In oppido Tricestrino, sancti Pauli epi-

Die 1.

scopi, cujus et vita virtutibus claruit, et mors pretiosa miraculis commendatur. In *Scotia*, sanctæ *Brigidæ* virginis, cujus vita miraculis claruit.

NOTÆ.

Ex *Praten.*, *Herinien.*, *Munerato*, *Greveno* et *Molano*.

VARIANTES LECTIONES.

Greven. et Molan. *Natale* pro *natalis*, quod hic in aliis edd. correxerit. Item, post *beatum Petrum*, vocem *beatum* omittunt alii, ut fecit Ado. Herinien. voces transposuit, pro *rexit ecclesiam*, legens, *ecclesiam rexit*. Traditur pro *mittitur* habent Greven. et Molan., sed hic in aliis emendavit. *Præsente Trajano* legit Herinien. *Eo præsente*, Munerat. melius in textu. Munerat. particulam interjecit, *ac circumsedente*. In Praten. apographo nostro pro *affectus*, scriptoris fortasse vitio, legitur *affecto*. Pro *dehinc*, Greven. et Molan. ponunt *deinde*. Nomen *Pionii* male efformant Herinien. et Munerat.

A hic *Pronii*: ille *Pinonii*. *Scalorem* pro *squalorem* in Munerato, error est. Greven. et Molan. mutant *vite finem* in *finem vite*. Herinien. cum Greven. legit *Effren*. Munerat. *Effren*.; alteræ Molani editiones *Ephram*; servanda, ex codicibus aliis, textus lectio. Sic Munerat. et Greven. scribunt *Edisenz*. Nimum hic sapit Greven. dum ita pronuntiat: *In oppido Tricastro, alias Tricassino*. Nihil melius Molan. *Tracassino* ex Adone. *Schothia* vel *scotia* pro *Hibernia* hic sumitur, ubi *Brigidam* lego, non *Brigitam*, ut Pratenensis.

OBSERVATIONES.

Sanctissimi *Teophori* nulla in Fastis nostris Latinis antiquior exstat memoria, quam ea quæ a Romano parvo primum posita est hoc die: *Antiochia, Ignatii episcopi et martyris*. Auctorem Acta illa vidisse existimo, quæ post alios a majoribus nostris vulgata, atque olim ab Adone contracta, disertissime exprimunt, hoc ipso die *Kal. Februarii* martyrium complevisse anno *Trajani* xi, *Attico et Marcello Coss.*; atque ex eo Adonis compendio, inter Festivitates apostolorum relato, pauca illa sua Usuardus decerpit, nec sic tamen ad veritatem satis exacta. Genuina ipsa et sincera Ignatii Acta primum in lucem protulit Usserius anno mxcxlvii, quæ mirum est Henschenio non innotuisse, de cætero inelytissimi martyris res gestas diligentissime prosecuto. Eadem illa Usseriana recudi curavit Ruinartius inter selecta pag. 9, ac præterea fontem ipsum Græcum in bibliotheca Colbertina feliciter repertum, cum nova interpretatione ad calcem adjecit a pag. 695, in quibus certamen clare signatur xiii *Kal. Januarii*, seu xx Decembris, ad quem diem Castellanus eum remisit, justo, ni fallor, scrupulosior. Recentiores alii in laudando Ignatio stylium exercuere; sufficiat Tillemontium indicasse tomo II, a pag. 190 ad 212, præter notas. Nos de his plura in Februarii Supplemento.

De *Pionio* sic agunt Hieronymiana, ut interprete et commentatore opus sit, qualem sese præbuit Florentinus. Clare Romanum parvum: *Smyrnæ, Pionii martyris et aliorum* xv. Hic Acta sinceriora præ oculis habuisse videtur Ado, ex quibus primo loco textum suum composuit, a Nostro pro majori parte transumptum, rescissa periodo controversa: *Qui persecutione Antonini Veri*, etc. Videantur Acta ipsa a Bollandio diligenter expensa, ubi in prolegomenis difficultates explicantur, quæ etiam hoc tempore viris eruditissimis dissertationum materiam præbent, ut est apud Ruinartium a pag. 120, et apud Tillemontium tomo III, a pag. 367. Fateor in Actis alium diem notari, nempe iv Idus seu xii Martii (cum

circa medium istius mensis passio certo contigisse videatur), sed cur ad v Aprilis Pionium transferat Castellanus, nondum satis intelligo.

Nec magis liquet, unde asserere potuerit idem Castellanus, clarissimum *Ephram* decessisse ix Julii. Hunc primus hoc die, nescio ob quam causam, B retulit Ado, ex quo ipsum Noster, et ex hoc reliqui passim acceperunt: Nihil prætermisit Bollandus, quo omnia de eo scripta colligeret; quid addiderint recentiores examinare non vacat, continuam vite seriem texuit Tillemontius tomo VIII, a pag. 259 ad 319. *Paulus tricastro* etiam Adonius est, male illic, forte librarii vitio, *Tracassino* urbi ascriptus, quod a Notkero servatum est, a Nostro prudenter (ut credimus) correctum, licet in multis ejus apographis remanserit. Vide Acta pag. 95, et Castellani pag. 487. Solius *Brigida* hoc die meminit Beda; Florus modo sub brevem adjectit laudationem; Ado singulare miraculum, inter Auctaria referendum; Noster id solum ex Adone mutuavit, quod textus exhibet. Antiquissimum illius virginis cultum probant pleraque apographa Hieronymiana, Rabanus *Scotiam* mediæ ævi, non male mutavit in *Hiberniam*, uti etiam Notkerus, qui tamen *Brigitam* scripsit. Credo equidem Castellani inter sanctas, cætera synonymas, solerter distinguisse, ita ut alia *Brigida*, quæ hoc die colitur; alia Gallica, *Britta*; alia demum Sueca, quæ modo notissima est, *Birgitta* dici debeat. In iis, quæ Hiberniæ patronam spectant, nihil desiderari passus est Bollandus, vitas quinque diversas illustrans, quas haud immerito, saltem ex parte, suspectas habent eruditi neoterici. Cæterum ex dictis patet textum nostrum integrum, ordine duntaxat non nihil immutato, ex Adone profuere, cui Notkerus ea adjunxit, quæ præter *Brigidam* in Rabano repererat. Wandalbertus eam solam hodie celebrat:

Brigida Virgo potens Februi sibi prima Kalendas
Scotorum s. uic niro celebrata favore.

AUCTARIA.

TORNACEN., plerumque purus et integer, hodie deficit in elogiis Pionii Smyrnensis et Pauli Tricastro; sic tamen ut post *Pionii martyris*, non omittit, *passi sunt cum eo et alii* xv.

MARCHIANEN. textum purum habet, excepto Paulo, qui plane omissus est.

ANTUERP.-MAJ. expunctum hic etiam Pionii elogium. In Ephrem satis purus est. Tum, de *Brigida*, ex Adone textui seperaddit: « Quæ cum lignum altaris, in testimonium suæ virginitalis tetigisset, [statim] viride factum est. » In Paulo purus, postea inserit: « Eodem die, translatio sancti Audani archiepiscopi. » In fine de Ignatio, ex Adonis Martyrologio solum

D habet: « Ipso die, sancti Ignatii episcopi et martyris. »

ROSWEYD. Ignatii elogium etiam omittit. In Pionio interpolatus et mutilatus est. Tum: « Ravenne, S. veri episcopi et confessoris. » In Ephrem, purus. « In Scotia, *Brigidæ* virginis, » ut Beda. « Eodem die, S. Pauli civitatis Castrinæ episcopi et confessoris. »

PULSANEN. De Pionio et Ephrem tacet; addit autem in fine: « In monte Pargano, depositio beati Paschasii abbatis. De hoc Paschasio nihil quidquam haecenus invenire leuit. »

ANTUERP., MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN. toto reliquo

textu satis puri, addunt de Brigida ex Adone, quod A supra dedimus. Et in fine: « Ipso die, sanctorum episcoporum Polycarpi, et Severiani. » Vide animalversionem historicam in Actis, pag. 933. De iisdem SS. sæpius infra.

ANTUERP-MAX., LEYDEN.-BELG. et editio ULTRAJ.-BELG. a præcedentibus solo ordine differunt. Polycarpum et Severianum Brigide præponentes: item quod Pionio x tantummodo vel xii socios ascribant.

LOVANIEN. Similis omnino esset, nisi careret toto Pionii elogio, atque etiam sociis xv.

ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG. et DANIC. de Ignatio post verba textus, adiciunt: « Hic quodam tempore per visionem in cælum raptus, vidit et audivit quomodo angeli per antiphonarum reciprocationem, sanctæ Trinitati hymnos canebant. Quæ visione edoctus, constituit in Antiochena ecclesia, juxta modum visionis, antiphonas decantari. Deinde per beatum Ambrosium ritus cantus de Græcis transivit ad Latinos. » Pionio solum addunt socios xii. Penultimo loco de Polycarpo et Severiano. Demum de Brigida ut supra.

CENTULEN. : « Romæ, passio sancti Ignatii Antiochensis episcopi, beati Johannis apostoli discipulus, tertius post beatum Petrum Antiochenam rexit ecclesiam. Apud Zmirnam, Pionii martyris et aliorum xv. Eodem die, sancti Effrem, Adessenæ ecclesiæ diaconi. In Scotia, sanctæ Brigide virginis. Treceas, sancti Pauli episcopi et confessoris. » An hic alius sit a Tricestrino, vide Prætermisissos et Acta, pag. 95.

BRUXELLEN. ita incipit: « In Scotia, S. Bregide virginis: Quæ cum lignum, » etc., quibus addit: « Ac pluribus miraculis vita ejus præclaruit. » Ignatio proprium elogium textit, quod non censui describendum. Sequitur: « Item Galleniti martyris, qui cum præfato beato Ignatio passus est. » Pionii encomium, luxatum refert. De Ephræmo fere ut textus. « Item sancti Pauli, civitatis Treccassinæ, Castrive Yppidoti episcopi, cujus vita, » etc. « Eodem die, beatorum Polycarpi et Severiani episcoporum et Præcordii presbyteri. Et translatio sancti Andoeni [Autoeni] Rothomagensis archiepiscopi. » Ejus vita dabitur xxiv Augustii.

HAGENYEN. proprio etiam Marte Ignatio elogium aptavit. In Pionio, Ephræmo, Paulo, satis purus est, præterquam quod primo solum tribuat xii socios. Tum: « In Scotia, sanctæ Brigide virginis, quæ per multos erat prophetata tam paganos, quam Christianos. Quæ cum quodam tempore, etc. Ipso die, sanctorum episcoporum Polycarpi et Severiani. » Vide quæ superius dicta sunt.

AQUICINCT. Pro Treccassino, vel potius Tricestrino, aut Tricestrino, legit Tegnstri.

VATICAN., num. 5949: « Ravennæ, sancti Severi episcopi. » Addunt VICTORIN. et REG. SUEC. Viri gloriosi.

DAVERON. perperam hoc die habet: « Item Severi episcopi, cognomento Sulpitii, beati Martini Turonensis discipuli, Bituricensis civitatis Pontificis, genere ac sapientia clarissimi. » Varii hoc die Severi recurrunt, de quibus videntur index Prætermisissorum et Castellanus, pag. 486 et 487.

BIGOTIAN., qui fuit olim PP. Cælestinorum: « Ipso die, sanctorum episcoporum Polycarpi et Severiani.

ALTEMS., in Anglia auctus: « Petragoricas, sancti Suri confessoris. » In Actis vocatur Sorus.

Codex S. RICALDI: « Agrippiani Aniciensis episcopi et confessoris. » In Actis, Agrippiani.

STROZZ. et MEDIC.: « Apud Scotiam, S. Brigide virginis. » Hujus vitam virtutibus, ac miraculis admirandam S. Donatus Scotus, episcopus Fesulanus scribens commendat. Item, translatio corporis sancti Aldoeni archiepiscopi, quando a Gallia per visionem Roberti, inclyti Normannorum regis. Rotomagus translatus est, anno Dominicæ Incarnationis MCCCXVIII. Item, sanctorum episcoporum Polycarpi et Severiani. Apud civitatem Ravennam, natale S. Severi archiepiscopi. Item sancti Præcordii martyris. » An non Præcordii Corbeiensis?

EDIT. LUBECO-COL.: « Antiochiæ, natale B. Ignatii, etc., » ut supra ex ULTRAJ. et aliis. Sequitur: « In Scotia, sanctæ Brigide virginis. Quæ cum de manu episcopi velamen more monialium accepisset, super caput suum lectis orationibus, capite submisso lignum altaris tetigisset in testimonium virginitalis suæ, statim viride factum est, et in perpetuum viride et imputribile permansit. » In Pionio Adonem describit. Post Ephræm et Paulum, ponit Polycarpum et Severianum. Ultimo loco: « Pictavis, sancti Leonis confessoris. »

BELIN., in Ignatio satis purus est. Secundo loco habet: « In oppido Treccassino, etc. » Sequitur: « Apud Scotiam, » etc., ut codices supra. « Ravennæ, sancti Severi episcopi et confessoris. » Tum de Pionio, ejus elogium mutilat. Ultimo loco de beato Ephræm.

GREVEN.: « Ravennæ, depositio sancti Severi episcopi et confessoris. Qui ex lanificio victum quæritans, per columbam cælitus missam designatus est in episcopum assumendus. Alii volunt quod hic sit memoria ejus, et Vincentiæ uxoris, filięque Innocentiæ, undecimo vero Kal. Novembris, depositio. Ipso die, sanctorum episcoporum, etc. Item beati Severii episcopi et confessoris, cujus corpus in Basilica metropolitana beatæ Mariæ Rothomagensis, populis hac die reverenter ostenditur. Pictavis, sancti Leonis conf. Euberti episcopi et confessoris. Metis, Sigeberti confessoris, Severi presbyteri et confessoris, de quo 1 Dialogorum Gregorius narrat, quod ad infirmum vocatus, cum propter opus putationis vineæ suæ paululum tardasset ire, illeque defunctus fuisset, amarissime flens, ad vitam eum revocaverit. Alii tamen hunc habent xv Kal. Martii. Item, sanctorum Dionysii et Publii. » Ex codicibus Hieronymianis.

MOLAN. De Brigida, « hæc cum lignum, etc. » De Severo et Severio, ut Greven: « In Vastiaco, natalis sancti Præcordii confessoris. » Deinde caractere minuto: « Metis Sigeberti conf. et regis: qui inter alias virtutes viginti monasteria construxit. Passio sanctorum Vindemialis, Eugenii, et Longini: de quibus Greg. Turon. in Chronicis, lib. II. Insulis, sancti Euberti conf. qui licet vita Deo sit nota et hominibus ignota, creditur tamen esse meriti præclari. Cujus corpus requiescit in S. Petro. » In editionibus aliis accedit de Severo Ravennate: « Quem Deus de lanificio arte ad episcopatum sustulit. Die prima, præfectum Ypapantes Domini et Dei, Salvatoris nostri Jesu Christi. Et sancti martyris Tryphonis Civitate Augusta, sancti Ursi episcopi ejusdem civitatis. Pictavis, sancti Leonii, compresbyteri sancti Hilarii, ab ineunte ætate sanctissimi. » Denique, minori caractere: « In Islandia, sancti Goedermundi, episcopi et martyris. » Necdum inter Sanctos notus est, nisi sumatur pro « Jona Ogmundo. » Vide Prætermisissos.

IV Non.

Ypapanti Domini. Apud Cæsaream, beatissimi Cornelii Centurionis, quem Beatus Petrus baptizavit. Hic apud præfatam urbem episcopali honore sublimatus quievit. Romæ via Salaria, passio sancti Aproniani, qui audiens una cum Sisinnio diacono, adhuc gentilis, vocem de cælo factam, Venite, inquit, benedicti Patris mei et reliqua; credens, baptizatus est, et sic postea in confessione Domini finem vitæ capitali sen-

Die 2.

tenta accepit. Item Romæ, sanctorum Fortunati, Feliciani, Firmi, Candidi, Aureliani, sancti Fuscoli episcopi.

NOTÆ.

Puri ferme sunt codices nostri omnes, sed primigeniam, et simplicem Usuardi puritatem exhibent soli Codd. *Pratens.*, *Herin.*, *Tornacen.* et *Marchian.*

VARIANTES LECTIONES.

Scripti *Ypapanti*, quam terminationem omnes habent atque aspiratione carent citati codices, et quidem Pratensis legit *Yppapanti*. Cæteri tum excusum miss. non parum variant. Major discrepantia est in nomine *Fusculi* Aurelianensis, cujus inflexiones diversas ferme duodecim referre possem, videndas

apud Bollandum et Castellannum hoc die. Servati lectionem Pratensis, Hieriniensis et Marchianensis, quamvis Tornacensem preferendam alii censeant, ubi pro *Fuscoli* scribitur *Flosculi*, Gallice *S. Floa*; et sic etiam interpretatur Motherius noster in notula ad hunc diem.

OBSERVATIONES.

Hypapante Domini legitur apud Bedam, quem hic deserit Rabanus, Hieronymiana secutus, quorum tamen verba nonnihil ampliavit. Cum Beda convenit Romanum parvum, estque phrasis plane eadem in Adone, unde Nostro non defuere quos imitaretur. Cur vero codices nostri aliam passim terminationem adhibeant, non est operæ pretium discutere. Græcum Y non recte Latine redditum, totam haud dubie variationem induxit. Notkerus nec Rabanum, nec Adonem deserere voluit, utramque annuntiandi modum coniungens, quamvis prioris verbis non omnino inhæreat. Hieronymiana apographa apud Florentinum sic loquuntur: *Purificatio sanctæ Mariæ matris Domini nostri Jesu Christi*. De hoc festo fuse et erudite tractat Hensehenius et post eum Castellanus a pag. 498. Cæterum ex citatis Beda, Romano parvo Adone, et Nostro manifeste evincitur, vetustissimo usu receptam in Ecclesia Latina, Græcam huius festivitatis appellationem, cui alia etiam nomina adaptata sunt. Quid proprie velit Wandalberti versus, aliis considerandum relinquo; ita sonant:

Quantum Nonarum templo illatus dicat Agnus:
Quo lustrante Deo in unum plebs credula templum,
Mente pia locat acceptum steratque tribunal.

Centurio *Cornelius*, in Romano parvo ab Adone repertus, elogio auctus est, quod exinde Noster desumpsit, servata circumstantia baptismi, a Petro

apostolo collati, quæ in rigore verborum, textui sacro non videtur conformis. Sunt etiam qui dubitent utrum revera Cæsariensis episcopus a Petro sit ordinatus. Sed de his plura vide apud Bollandum in Actis, ubi de Cæsareæ prerogativis, apertoque gentibus per Cornelium ad fidem ostio: quæ brevis perstringit Tillemontius tomo I, a pag. 154. Notkeri elogium satis nitide totam Cornelii historiam ex apostolorum Actis contraxit. *Aproniani* solo nomine meminit Beda; Romanum parvum, *martyrem Romæ* appellat: Ado plura adjicit, quæ vix credas a Nostro in compendium reducta. Certe verba Christi: *Venite, benedicti*, etc., Ado non expressit, alii non uniformiter: atque eam fortasse causam fuisse dicere possumus, cur in multis codicibus fuerint interpolata, sic ut soli quatuor inventi sint, quos genuinum et simplicem Usuardi sensum retulisse, supra ceasimus. Rabanus eundem fontem, nempe sancti Marcelli Acta, de quibus XVI Januarii egimus, præ oculis habuit, atque inde breve suum elogium extraxit, descriptum a Notkero, quod si non verbis, certe sententia, cum longiori Adoniano convenit. *Fortunatus* cum tribus aliis martyribus inter plures ex Hieronymianis a Nostro selectus est, uti et verosimiliter *Fusculus* Aurelianensis, sed prætermissa *Sicaria*, quam Bedæ et Usuardo peperam tribuit Florentinus. Rabanus solam postremam habet, Notkerus utrumque.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. incipit: « Purificatio sanctæ Mariæ Virginis. » In Cornelio satis purus est: « Eodem die Romæ, sancti Aproniani martyris, sub Maximiano imperatore. »

ROSWYD., litteris rubris: « Purificatio sanctæ Mariæ. » In secunda non omnino purus est. « Eodem die Romæ, sancti Aproniani martyris, qui sub persecutione Maximiani imperatoris multa passus, via Salaria, militario secundo, ad ultimum capite truncatus est. In Africa, Victoris et aliorum LXXX. Item Romæ, Fortunati et aliorum XXXII. » Vide Acta et Florentinum, ubi hæc martyrum classes accuratius distinguuntur.

PULSANEN., ANTUERP.-MAX., LUBEC., GREVEN. et MOLAN., atque alii passim codices longiorem faciunt auditæ ab Aproniano vocis sententiam, nempe: « Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est. » BELIN. adjicit, « a constitutione mundi, » omisso, *credens*. MOLAN. præterea Usuardio textui, aliis litteris verba Adonis interserit. Itaque post, *adhuc gentilis*, sequitur: « Sub persecutione Maximiani imperatoris, cum presentasset aspectibus Laodiceæ præfecti beatum Sisinnium diaconum, eductum de carcere (erat enim commentariensis). » Et post « baptizatus est » a Sisinnio diacono, et « ad consignandum sacro Chrismate, Marcellæ papæ oblat. »

PULSAN., litteris majusculis miniat, sic incipit: « Purificatio sanctæ et perpetuæ Dei genitricis et Virginis Mariæ. » Sequitur textus cum additamento, ut jam diximus. In fine autem ita sensum format, ut periodo continua, post « Candidi, » legat, « Aure-

liani et Fusculi episcopi, » quasi si hi fuissent martyres duo, aliorum socii. Idem habet *Muneratus*, etiam in principio ab Usuardiana simplicitate recedens, dum ita scribit: « *Ypapanti Domini, quod est Latine obviatio, quando scilicet Domino in templo sanctus Simeon obviavit.* »

BELINI. cum de prima editione jam egerimus, etiam notandum, in quo altera a puritate discrepet. Ita diem concludit: « Aureliani, sancti Flestuli, episcopi et confessoris, et Sichariæ Deo sacratæ. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. diem sic omnes ordiuntur: « Purificatio beatæ Virginis et Ypapanti Domini; » verosimiliter, quod neutrum festum, seu saltem annuntiandi modum excludere voluerint. In voce auditæ, *Venite, benedicti*, etc., cum supra citatis conveniunt. In fine post *episcopi*, addunt plerique *et confessoris*: nomen vero *Fusculi*, varie efformant.

CENTULEN.: « Ypapanti Domini, quod est amplexio sive susceptio Domini Salvatoris. Apud Cæsaream, beatissimi Cornelii Centurionis, quem beatus Petrus apostolus baptizavit, quique in eadem urbe episcopus sublimatus, quievit. Romæ, Aproniani martyris. Item Romæ, sanctorum Fortunati, Feliciani, Firmi, Candidi, Aureliani, sancti Fuscoli. » Recentiori manu in spatio eraso hæc verba inscripta sunt, « In Sebasten, decollatio, » præfixa hisce, quæ antiquiori et prima manu scripta sunt, « sancti Blasii episcopi et martyris, » ut merito dubites utrum ad hunc, an ad sequentem diem referantur.

BRUXELLEN.: « Purificatio beatæ Mariæ Virginis,

et Ypanti Domini. Quod festum tempore Justiniani imperatoris apud Byzantium seu Constantinopolim sumpsit initium. Et sancti Symeonis, qui Christum in templo præsentatum, in ulnis gestans, cecinit cantum: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace.* De cetero purus est, etiam in voce cœlesti ab Aproniano percepta. Habet tamen in fine, *confessoris.*

HAGENOVEN. : « Purificatio beatæ Mariæ Dei genitricis : quando illa obtulit filium suum in templum sacerdoti, et redemit illum oblationibus, secundum legem Moysi. Ubi ipse cognitus erat a sancto Symeone et a sancta Anna vidua. Hoc festum celebre institutum fuit a Justiniano imperatore propter mortalitatem, quæ tunc viguit in Constantinopoli, quod et Pelagius papa confirmavit. » De Aproniano, post *baptizatus est*, addit : « Et ex devotione seipsum præsentavit, conquerens quod dies suos perdidit. Et ait iudex ei : Vere hodie perdes dies tuos, et statim præcepit eum decollari. » Pro *Firmi*, legit *Sirini*.

MATRICULA-CARTHUS.-ULTRAJ., omissis Aproniano et Fusculo, ponit in fine, « Telerini confessoris et aliorum martyrum. » Vult dicere *Celerini* et sociorum : sed spectant ad diem sequentem.

VATICAN., num. 5949, non habet *Fortunati* et sociorum, nec *Fuscôli*.

ALTEMS. : « Ipso die in Can'ia, Doroberniæ, sancti Langacii archiepiscopi. »

STROZZIAN. « Apud castrum Florentino, S. Verdianæ virginis, cujus vita virtutibus admiranda. » Dubium tamen relinquit, utrum ad hunc, an ad præcedentem diem ea sancta referenda sit. « Item passio S. Sotheris martyris. Item, sanctorum martyrum Zotici, Herenæ et Hiacinthi. » De quibus etiam agunt codex MEDIC. et editio FLORENTINA anni MCCCCLXXXVI.

Editio LUBECO-COL. incipit sicut codices mediæ notæ supra. In Cornelio pura est, in Aproniano, ex Adone interpolata. Post *Flosculi episcopi et confessoris* adnectit : « Eadem die, beati Soris confessoris. » De quo etiam meminit (reventus. In Actis ponitur pridie.

GREVEN. : « In Africa, sanctorum martyrum Victoris et aliorum LXXX. Item, sanctorum Marini, Perpetuæ, Juliz, Privatuz. » Vide Acta. Sequitur *Soria*; tum : « Laurentii archiepiscopi Cantuariensis, qui beato Augustino, primo ejusdem urbis episcopo successit. Item secundum aliquos, septem mulierum, quæ guttas sanguinis S. Blasii collegerunt et pro Christo gloriose occubuerunt. Aurelianus, Sigariæ virginis Deo sacratæ. Hædogæ virginis, cognatæ sancti Bonifacii episcopi. »

MOLANI additiones de sola *Sicharia* et *Laurentio* Cantuariensi meminerunt. Quæ textui immista sunt, superius dedimus.

III Non.

Die 3.

In Africa, natalis beati Celerini diaconi et confessoris, et sanctorum martyrum Laurentini, Ignatii, et Celerinæ : de quorum omnium gloriosis laudibus extat beati Cypriani epistola. [*Interserit Bouillart.* : « civitate Nicea, passio sancti Triphonis tempore Ducii imperatoris. Et in margine : beati Blasii episcopi et martyris. — Latiniaco, natalis sancti Deodati episcopi et confessoris.] Apud oppidum Vapingum, depositio episcoporum Tigridis et Remedii.

NOTÆ.

Nova purorum codicum penuria. Soli *Greven.* et *Molan.* omni additamenta aut immutatione carere videntur. Ratio mox dabitur.

• Toto hoc articulo nihil inquinatus, Sollerio C judge. Tres versus cum dimidio oblitterati; superindicta B. Blasii et S. Trifonis mentio; adjecta S. Deodati memoriam; atque in hæc vitia mirum dictu est quam incalescat. In causa est Castellanus. Si consulti fuissent Pratenses monachi, hoc responsum tulisset Sollerius : in Pratensi codice quidquid spatii inter *sanctorum* et *Remedii* interjacet, erasum fuit. Sed quod inductum est, eandem scripturæ formam refert, quamvis litteris fortasse aliquantulo minutioribus et solito proprius ad se invicem admotis. Blasii mentio nihili faciunda est, ut quam oræ cœdicis illevis manus multo recentior. Neque magis morari debes Deodatum. Hunc in margine adjecit manus antiquior quidem, quam quæ Blasium, sed primæ tamen non æqualis. Trifonem addidit Usuardus. Bene. Nam hoc mense memoriam ejus venerantur Græci, apud quos passus est. Et Acta ejus a Theodorico Ruinartio edita testantur Trifonem et Respicium cruciatis fuisse in *asperitate hiemis, in vehemen-ia tempestatis*. Quod Februario convenit magis quam Novembri, quo sanctum Trifonem colit Romana Ecclesia. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Posui Africa de more, licet ambo scripserint *Aphrica*. *Greven.* habet *Laurentii* cum multis aliis codicibus, melius *Molan.* post Romanum parvum, et Adonem *Laurentini*, ut in textu. Scribo *extat*, ut alibi *extiit*, etc. *Vapingum* habet *Greven.*, *Vapingum* *Molan.*; recte uterque. Alia nomina et loci, et ipsorum sanctorum vide in Actis. En modo variationes alias momenti gravioris, propter quas tot codices e genuinorum numero exclusi sunt.

Purum non esse codicem Pratensem ex eo liquet, quod Castellanus me pridem monuerit erasa in eo fuisse omnia, incipiendo a voce *sanctorum*, ad finem usque, et pressiori caractere inscripta, quæ hic exhibeo, *martyrum Laurentii, Ignatii*, etc., ut supra. Tum : *Apud Sebastem civitatem, beati Blasii episcopi et confessoris, et martyris. Civitate Nicea, passio sancti Trifonis, tempore Decii imperatoris. Apud oppidum Vapingum, etc. Denique adjectum : Latiniaco, natalis sancti Deodati episcopi et confessoris. Qui non videt, Blasium Sebastenum perperam legi, cum de*